Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 vtrum iudicium sit semper secundum leges scriptas proferendum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

interpretari negatiū. Et iuxta hunc sensum, nullum imminet periculum falsi iudicij, & omnes difficultates morte locum non habent: nam nullum sic fit nouum iudicium, dum negatiū interpretari dubia in meliore partem. Si autē intelligatur posse, quod dubiis occurrentibus de proximo, fiat interpretatio

Artic. præ-
ecd. ad 2.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut dictum est, * ex hoc ipsis quod aliquis habet malam opinionem de alio absque sufficienti causa, iniuratur ei, & contemnit ipsum. Nullus autem debet alii contemnere, vel nocimentum quandocumque inferre, absque causa cogente. Et ideo ubi non apparent manifesta indicia de malitia aliquius, debemus eum ut bonum habere, in meliorem partem interpretando quod dubium est.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod potest contingere quod ille,
qui in meliore partem interpre-
tatur, frequentius fallitur: sed
melius est, quod aliquis frequen-
ter fallatur, habens bonam opini-
onem de aliquo malo homi-
ne, quam si rarius fallatur, ha-
bens malam opinionem de ali-
quo bono: quia ex hoc fit iniuria
alii, non autem ex primo.

Ad secundum dicendi, quod
aliud est indicare de rebus, &
aliud de hominibus. In iudicio
enim in quo de reb⁹ iudicamus,
non attendit bonum, vel ma-
lum ex parte ipsius rei, de qua iudi-
camus, cui nihil nocet qual-
terque iudicemus de ipsis: sed
attenditur ibi solum bonum iu-
dicantis, si vere iudicet: vel ma-
lum, si falso: quia verum est bo-
num intellectus, falsum autem est
malum ipsius, ut dicitur in * 6.
Ethicor. & ideo unusquisque de-
bet nisi ad hoc, quod de rebus in-
dicet secundum quod sunt: sed
in iudicio, quo iudicamus de ho-
minibus, præcipue attendit bo-
num & malum ex parte eius de
quo iudicatur, qui in hoc ipso
honorabilis habetur, quod bo-
nus iudicatur: & contemptibilis,
si iudicetur malus. Et ideo
ad hoc potius tendere debemus
in tali iudicio, quod hominem

* Lib. 6. Eth.
ex ca.2. col-
ligitur, to. 5.
Et li. 6. Mc-
ta. tex. 8. ha-
beti expres-
se tom. 3.

Fgnoscens est, pro quanto falsam cognitionem tenet: sed prodest intellectui, ut dirigunt eum qui gener coformiter ad appetitum regunt, atque per ut dirigentem esse verum. Et si cum his ratione intellectus practicus non differt a speciebus.

iudicemus bonum, nisi manife-
sta ratio in contrarium appa-
ret. Ipsa autem homini iudicati
falsum, iudicemus, quo bene ad-
dicat de alio, non pertinet ad
malum intellectus ipsius: sicut
ad eius perfectionem perni-
net secundum se cognoscere et
ritatem singularium contingenti-
tum, sed magis pertinet ad ba-
num affectum.

AD TERTIUM dicendum, interpretari aliquid in deteriori, vel meliori partem, contingit dupliciter. Vno modo, per quam suppositionem; & sic cum debemus aliquibus malis adhibere remedium sive nostris, sive alienis, expediri ad hoc, vt secundum remedium apponatur. Supponatur id quod est decretus: quia remedium, quod est efficax contra malum malum, multo magis est efficax contra minus malum. Alio modo interpretarunt alii quid in bonum, ut malum diffiniendo, sive determinando, & sic in rerum iudicio, debet aliquanti ad hoc, ut interpretetur unaquodque, sive quod est. In iudicio autem personarum, vinctum pectetur in melius, sicut dictum est.

ARTICVLVS V.

Vtrum sit semper secundum leges scriptas iudicandum.

AD QUINTVM sic procedit.
Videtur, quod non sit semper secundum leges scriptas iudicandum. Semper enim vita mundi est iniustum iudicium; sed quandoque leges scriptae continent iniustitiam, secundum illud I^o. V^e qui cōdūt leges iniquas, et scribentes iniustitiam terp̄runt, ergo nō semper est secundum leges scriptas iudicandum.

Ad dubium vero de ratione dictum, quantum per-
spectat, quod auctor interdicit, quod illi est
insultus non est ad scripturam. Quoniam enim
matrem huius absoluere, dicunt q[uo]d negant possi-
mo noceat fibi si aliquantum, & bono ex necessitate
est bonum intellectus; & bono ex necessitate
yrrit, dicitur in predicamentis. Sed compre-
hensio sententia feliciter plurimes fallit in finalitate
q[uo]d affectu ad proximum, & minus fallit in ini-
timus q[uo]d minus malum est prius, quam dulce
duobus malis minus est diligendum operari
melius est frequenter cum illa bona opinione
insecurus, quia in litera non dicitur minus
quod aliquis frequenter fallatur: respondunt
tamen, non potest tunc in hac comparatione, malum

comparatio sit ad aliud manifeste malum, scilicet iniuriam proximi. Non ergo inconveniens est expondere hic melius, in comparatione ad aliud, id est minus malum. Reipsa ostendit secundo, quod licet comparatio sit abusiva, sicut cum dicitur, Nix est aliorum certior, & eligere falsam opinionem sit malum moraliter: expone tamen si periculum loquendi fallam opiniione quando emporis, non est malum moraliter: sic autem datur regula ista. Nam qui utitur regulis ita. Non nisi opinione indicare, in meliore partem debet, non eligendo fallam opinionem, sed periculum incurriendi dubio illi iniuriam, indicans illum malum ex diuino, etiam si dividitur etenim, et quoniam hoc est per accidens. Et hic sensus est amplectendus.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod si-
cuit dictum est, * iudicium nihil aliud est, quam quadam diffinio-
ne, vel determinatio eius quod iustum est. Fit autem aliquid iustum dupliciter, uno modo ex ipsa natura rei, quod dicitur ius naturale: alio modo ex quadam cō-
dicto inter homines, quod dicitur ius positivum, ut supra habi-
tum est. * Leges autem scribuntur ad utriusque iuris declaratio-
nem, alterum tamen, & alterum. Nam
legis scriptura, ius quidem naturale continet, ea nos duriore
interpretatione contra ipsorum commodiū producamus ad, se-
ueritatem: & in talibus etiam legis-
tator alterum iudicaret, & si considerasset, lege determina-
tum. Et ideo necesse est quod iudicium fiat secundum legis scri-
ptionem, et intendatur, quod fal-
lum huiusmodi nullo modo est malum intellectus, quod author
non intendit, ut ex supradictis iam patet: non oportet alterum
respondere. Ipse enim licet huiusmodi falsitatem pertinere ad
malum intellectus non secundum se, sed ut extendatur ad opus,
aut praeceptum, sicut etiam male videre columnas Herculis (si E
st ex malâ dispositione organi prouenia) non pertinet ad im-
perfectionem iusti secundum se, quânum aliquod malum ui-
sus in actu sit. Nec intendatur arguere, nec arguitur ex illa proposi-
tione, ut obiectio ultima accepit: sed intendebat iustum moni-
strare, quod fuit verum in huiusmodi est extra latitudinem: bo-
ni intellectus secundum se: ita etiam fuit in huiusmodi, est
extra latitudinem mali intellectus secundum se: ac per hoc,
ut dicimus est, parvus pendens est quando oportet. Et ex hoc
parte, quod non imperficiens, sed ad propositum fuit afferre,
cum dilucide documentum falsi iudicij, bonum & malum in-
tellectus secundum se, quoniam malum intellectus secundum se
est omnino vitandum, nam autem intellectus secundum quid,
facile potest tolerari. Illud, & illius periculum eligere, malum
moraliter est: hoc eligere licet malum moraliter sit, illius tamen
periculum se expondere pro vita in iuria proximi, iustitia est, ut
hic docentur.

In eodem articulo in responsione quoque ad secundum, no-
naturae illius distinctionis exercitum, scilicet, Aliud est iu-
dicium de rebus: aliud de hominibus. Nam ad iudicium de re
bus spectat rem de re dicere: ad iudicium de hominibus, iei per-

sonis spectat malum, uel bonum de persona dicere. Vnde si video personam agentem ante se onerarium iumentum, & maledicentem, ut a multis fieri solet. Vnde in malam horam, & simila, & ego puto, quod actus ille sit peccatum mortale, non proper intentionem iustius, sed absolute puto, quasi actus ille ex gene-

re suo sit peccatum mortale, propterea concipio indubie illius peccatum mortale: iudicium ictum falsum non spectat ad iudicium de personis, sed ad iudicium de rebus: quoniam in ueritate non iudicatur persona, sed actus ipse secundum se, ita quod dicimus de re, scilicet esse peccatum mortale de illo actu.

T 2 Prat. Iudicium oportet esse de singularibus euentibus: sed nulla lex scripta potest omnes singulares euentus comprehendere, vt patet per Philos. * in s. Ethic. ergo videtur quod non semper fit leges scriptas iudicatum. **T 3 Prat.** Lex ad hoc scribitur, ut sententia legislatoris manifestetur: sed quandoque contingit quod ipse legislator praesens esset, alterum iudicaret. ergo non est semper secundum leges scriptas iudicandum.

S E D C O N T R A est, quod Aug. dicit in * libr. de vera rel. In ipsis temporalibus legibus, quamquam de his homines iudicent, cum eas insisterint: cum tamen fuerint instituta, & firmata, non licebit iudicibus de eis iudicare, sed secundum seipsum.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod si-
cuit dictum est, * iudicium nihil aliud est, quam quadam diffinio-
ne, vel determinatio eius quod iustum est. Fit autem aliquid iustum dupliciter, uno modo ex ipsa natura rei, quod dicitur ius naturale: & ideo in ta-
libus non est secundum literam legis iudicandum, sed recurrentum ad equitatem, quam inten-
dit legislator. Vnde iurisperitus est. Nulla ratio iuris, aut equi-
tatis benignitas patitur, vt quae-
salubriter pro utilitate hominum
introducuntur, ea nos duriore
interpretatione contra ipsorum
commodiū producamus ad, se-
ueritatem: & in talibus etiam legis-
tator alterum iudicaret, & si considerasset, lege determina-
tum. Et per hoc pater responso ad Tertium.

T 1 In digesto ueteri, lib. 1. tit. 3. leg. 24.

illud, uel factum tale est, uel non est peccatum mortale, etiam si erramus, non peccamus iudicio temerario, nec iniuriam ali-
cu facimus: quoniam de rebus ipsis dividimus, in quo iudicium, ut in littera dicitur, in neutram partem est declinandum, sed lo-
li est ueritatis intendit.

T 2 In responsione ad tertium diligenter nota distinctionem litterae, de duplice modo interpretandi in peiorum partem, scilicet per modum diffinitionis, & per modum suppositionis, & ictio, quoniam quod ad actum cautele, & remedii, & huiusmodi, omnia supponenda sunt in peiorum partem. Si enim videro pauperem, non diffinitio eum furem, sed custodio res meas, ac si esset fur. Et similiter si video iuuenem deambulantem, non indicio cum adulterium, caueo tamen ac si esset adulterer, & sic de aliis. Quo ad actum terro punitionis, quoniam iudicium sequitur, in meliore partem omnia interpretanda sunt. Et sic regula dicta simul & ictio reddit nos iustos erga proximos iudicandos, & prudentes ad cauendum, custodiendum, ac prouidendum. Quod enim caner, custodire, ac prouider in maioris malo, consequens est, ut magis valeat in minori, ut in littera dicitur. Et ex ista regula, prae-
lati debent subditos, subditasque ex dubiis factis non inaliante ar-
guere, aut punire, sed bonam de eis opinionem, ut prius habere, & tamen cauelas, custodias, remediasque adhibere acsi ma-
li effent: protinde tamen ne aliquis fiat, quod fama proximi deroger: hoc enim esset iniuriant illi, quod in dubiis uitandum esse dictum est.

Seconda Secunda S. Thomæ.

S 4

Super.

ARTICVLVS VI.

Super Questionis segregissima Articulū sexūm.

O Missio articul. 5.

Supra art. 2.
cor. & infra
q. 67. arti. 1.
Ex 4. diff. 17.
q. 3. art. 3. q.
4. Ex diff. 48.
q. 1. ar 1. cor.

de cuius materia quod ad subditos, in precedenti lib. dictum est, in texto art. in responsive ad terrium aduertere, quod autor, ex Decretali, Solita beniginitatis, De maio. & ob. afflumens id, quod potestas temporalis subdatur spirituali, sicut corpus animae, duos modos asignerat, quibus potestas spiritualis intrinsecum est de temporalibus, quorum primus conuenientia potestati spirituali ex natura sua: tecundus autem conuenientia ex alio, scilicet ex ipsa seculari potestate.

Ad emendatam au-
tem dispensationem, scito ex secundo de An-
majus quod anima pre-
est corpori in triplici
genera causarum, scilicet
effectus, quia efficiunt
corporis animalis
motus, quod illius, & mouens,
& finis. Manifestum
est enim, quod spiritu-
ale est formaliter respectu corporalis, ac
per hoc potestas di-
spontanea spiritualibus et formis res-
pectu potestatis di-
spontanea de seculari-
bus, que corporalia sunt. Indubie quoque
liquet, quod corpora-
lia, & temporalia sunt
proprietate spiritualia, &
eterna, atque ad illa
ordinantur, ut ad finem. Et quoniam al-
tior finis alicuius agen-
ti, mouenti, & aequi
dirigenti responderet,
consequens est, ut po-
testas spiritualis, quæ
circa spiritualia, &
ut primus obiectum uerfa-
tur, moueat, agat, atque
dirigat potestatem fe-
ciliorem, & que illius
sunt, in spiritualem
fine. Et ex hoc patet,
quod suape natura
potestas spiritualis,
principit potestati se-
culari ad finem spiri-
tualis, & eni sunt,
in quibus potestas se-
cularis subditur spi-
rituali. Hanc specifici-

Artic. 2.

Art. præce.

D. 552. &
559.

Ad SEXTVM sic proceditur,
Videtur quod iudicium per usurpationem
reddatur per nosum.

Ad SEXTVM sic proceditur,
Videtur quod iudicium per usurpationem
reddatur per nosum.

Cap. 2 Præt. Peccata punire ad iudi-
cium pertinet: sed aliqui laudabi-
liter leguntur peccata punisse, qui
tamen auctoritatē nō habebant
super illos quos puniebant. sicut
Moyses occidēto Aegyptum,
vt habetur Exod. 2. & Phinees filius
Eleazar, Zambri filium Salu-
mi, vt legitur Num. 25. & reputa-
tum est ei ad iustitiam, vt dicitur
in Psalm. ergo usurpatio iudicij
non pertinet ad iniustitiam.

Cap. 3 Præt. Potestas spiritualis di-
stinguitur a temporali: sed quan-
doque prelati habentes spirituali-
lem potestatem, intromittunt se
de his, quæ pertinent ad secula-
rem potestatem. ergo usurpatū
iudicium non est illicitum.

Cap. 4 Præt. Sicut ad recte iudicandum
requiritur auctoritas, ita et
iustitia iudicantis, & scientia,
ut ex supradictis pater: sed non
dicitur iudicium esse iniustum,
si aliquis iudicet, nō habens ha-
bitum iustitiae, vel non habens
scientiam iuris. ergo etiam ne-
que iudicium usurpatum, quod
fit per defectum auctoritatis, sem-
per erit iniustum.

SED CONTRA est, quod dicitur
Rom. 14. Tu quis es, qui iudicas
alienum seruum?

RESPON. Dicendum, quod cu iudicium sit ferendum secundū le-
gis scriptas, ut dictū est, ille, qui
iudicium fert, legis dictum quo-
dammodo interpretatur, applican-
do ipsū ad particulare negotiū. Cū autem eiusdem auctoritatis
sit legem interpretari, & legē cō-
dere, sicut lex condonā non potest nisi
publica auctoritate: ita nec iudicium
ferri potest nisi publica au-
toritate, quæ quidē se extendit
ad eos, qui communitatē subdū-
tur. Et ideo sicut iniustum est, ut
aliquis costringeret alium ad le-
gem seruandā, quæ non esset pu-
blica auctoritate sancta: ita etiā
iniustum est, si aliquis compellat
aliquem ferre iudicū, quod pu-
blica auctoritate non fertur.

Ad PRIMVM ergo dicendum,
quod pronunciat veritatis nō
importat compulsionē ad hoc,
quod suscipiatur: sed liberū est
unicuique eam recipere, vel nō
recipere prout uult, sed iudicū
importat quandam impulsionē.
Et ideo iniustum est, quod aliquis
iudicetur ab eo, qui publicā au-
toritatē non habet.

Ad SECUNDVM dicendum, quod
Moyses uidetur Aegyptum oc-
cidisse, quasi ex inspiratione diui-
na auctoritatē adeptus, uti-
detur per hoc, quod dicitur Exod. 7. quod
percussio Aegyptio astimabat
Moyses intelligere fratres suos,
quoniam Dñs permanuī ipsius
daret salutem Israēl. Vel pōdīci,
quod Moyses occidit Aegyptū de-
fendēdo eum, qui iniuriam patiebatur,
cū moderamē inculpate tutele. Vnde Amb. dicit
in lib. de Offic. quod nō repellit
iniuriam a socio cum potest, tā
est in iuriis, quām ille qui facit, &
inducit exemplū Moyse. Velpō
dici sicut dicit Aug. in questionib.
Exod. quod securitas ante
utilia feminā herbarum ini-
tium fortificare laudatur si illud
Moyse factū utilissimum quide-
sunt, led magnē fertilitate signū
gerebat, in quantum sicut signū
uirtutis eius, quā populū libe-
ratus erat. De Phinees autē di-
cendum est, quod ex inspiratione
diuina zelo Dei commotus hoc
fecit. Vel quia licet nō dū esset
summus Sacerdos, erat tā filius
summi Sacerdotis, & ad eū hoc
iudicetur, sicut & ad alios
iudices, quibus hoc era preceptum.

Ad TERTIUM dicendum, quod
potestas secularis subdit spirituali,
sicut corpus anime. Et ideo
non est usurpatū iudicium, si
spiritualis p̄atus se intromittat
de temporalibus, quārum ad ea,
in quibus subditur ei secularis po-
testas, vel quā ei a seculari po-
estate relinquantur.

Ad QUARTVM dicendum, quod
habitus scientie, & iustitiae sunt
perfectiones singularis peritiae,
& ideo per eorum defectum, non
dicitur usurpatū iudicium, si
cut per defectum publice auctoritatis,
ex qua iudicium vim co-
actiuam habet.

QVAESTITO LXI.
De partibus iustitiae, in quatuor ar-
culos diuina.

EINDE confideran-
dum est de partibus iu-
sticie. Et primo de pa-
ribus subiectiis, quæ
sunt species iustitiae, scilicet, di-
stributiva, & commutativa. Se-